
 

 

 

 

赛蒙特尔煤矿 20000t/ ｄ矿井疏 

干水净化处理 

 

 

 

 

方 案 书 

 

 

 

 

 

 

 

2010 年 6 月



1000t/h 矿井水净化处理方案 

宜兴市立信环保设备有限公司 1 

一. 工程概况 

1.1 概述 

为满足矿区生产、生活用水需要，拟用矿井水作为净化用水源，本次设计取矿井水引入

蓄水池的贮存水。经净化处理后，达到生产、生活用水的水质标准。 

本设计对蓄水池水的净化处理进行说明。 

1.2 处理能力 

工程设施按系统处理能力为20000m 3/d。 

2.2 水质 

2.2.1原水水质 
[...]
化氯）和絮凝剂（聚丙烯酰胺）可视水质情况，选择是否投入使用。 

排泥水中上清液回收至调节池，污泥脱水时的分离液和网布冲洗水排入下水道，送至污

水处理单位处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.1净化处理工艺流程见下图： 



1000t/h 矿井水净化处理方案 

宜兴市立信环保设备有限公司 6 

 

 

 

 

 

 

                                                  (预加氯) 

 

  （分 离液）  （泥 饼） 

                                                      （滤池反洗后半段排水） 

 

 

                                                (PAM) 
 

 

                                                (PAFCS)  
 

 

(PAM) 
 

 

 

 

                    （排泥水）                     （滤池反洗后半段排水） 

 

 

 

 

 

                                                (消毒) 

 

 

 

 

4.2.2流程及设备性能说明 

（1） 原水输送泵 

用于将蓄水池水转送至净水处理系统调节池内，型号规格业主定。 

（2） 管式静态混合器Ⅰ 

混合器Ⅰ与调节池的进水口串接，供预氯化助凝投加的二氧化氯（ClO
2
）药液与原水混

原 水 

加药 管式混合器Ⅱ 

高效一体式净水器 

加氯 

排泥水收集池 

净水池 供水管网 

原水调节池 

提升泵 

管式混合器Ⅲ 

高位反冲洗水箱 

管式混合器Ⅳ 

浓缩压榨脱水一体机 

管式混合器Ⅰ 

净水泵 

泥饼外运 

螺旋输泥机 

 

蓄水池 

原水输送泵 

泥浆泵 

清水转送泵 

清水槽 

浮筒滗水机 

外排 



1000t/h 矿井水净化处理方案 

宜兴市立信环保设备有限公司 7 

合用；加药点设在混合器进口处的环形布药器上，药液和水流通过混合器内瓣片时被成对切

割，同时产生涡旋形成反向旋转和交叉流动，在反复分流、汇集的强烈紊动作用下，使水流

和药液在短时间内快速均匀混合；由钢管内置螺旋瓣片组成，主要工艺性能参数如下： 

数量：1 台 

型号：GH700 －4/500A 

通水流量：800~1000m 3/h 

混合断面流速：0.75~0.9m/s 

混合元件：4 个 

水头损失：0.5～1m 

进出口：DN500 

加药口：DN20 

工作压力：0.4MPa 

外形尺寸：混合段直径 700mm ，长 3200mm 

运行重量：1650Kg 

（3）原水调节池 

原水池作为水量调节，并为预加氯后提供消毒反应停留时间所需容积使用，容积按满足

处理系统 1h 耗水量设置，调节池有效容积 1750 m 3 ，钢筋混凝土结构；地下设置，埋地深

度按冻土层要求处理（为方便池内清理和冲刷池底积泥，池底坡向水泵吸水口，坡降0.02，

设置 1 座，总容积不变，池外地下泵房内设置供连通或隔断用阀门）；主要工艺性能参数如下： 

数量：1 座 

有效容积：6240m 3 

内净尺寸：池长 92.5m ，池宽 18m，平均水深 6m，超高 0.5m 

（4）提升泵 

供原水由调节池提升至净水器时使用，选用卧式离心泵，每台水泵对应1 台净水器，单

元制并联运行，每台水泵可根据需要，随时投入或停止运行。主要工艺性能参数如下： 

数量 4 台 (3用 1 备) 

型号：ISW200 －315（Ⅰ）B 

流量；242~346~450m 3/h 

扬程：27~24~19.5m 

电机功率：37Kw。 



1000t/h 矿井水净化处理方案 

宜兴市立信环保设备有限公司 8 

外形尺寸：长×宽×高＝1060×450×805mm 

单台重量：545Kg 

（5） 管式静态混合器Ⅱ、Ⅲ 

混合器串接在净水器的进水管上，分别供投加混凝用凝聚剂聚合双酸铁铝（PAFCS ）和

高浊时用絮凝剂聚丙烯酰胺 （PAM）。加药点设在混合器进口处的环形布药器上， 药液和水流

通过混合器内瓣片时被成对切割，同时产生涡旋形成反向旋转和交叉流动，在反复分流、汇

集的强烈紊动作用下，使水流和药液在短时间内快速均匀混合。由钢管内置螺旋瓣片组成，

主要工艺性能参数如下： 

数量：6 台 

型号：GH350 －4/250A 

通水流量：270~350m 3/h 

混合断面流速：0.8~1m/s 

混合元件：3 个 

水头损失：0.5～1m 

进出口：DN250 

加药口：DN20 

工作压力：0.4MPa 

外形尺寸：混合段直径 350mm ，长 2500mm 

单台运行重量：360Kg 

（6）一体式净水器 

净水器是净化处理中的主要关键设备，混凝、沉淀、过滤三大净化工艺过程均在其内完

成。 

混凝反应考虑节能和方便运行管理等因素，利用水力和高效絮动装置的搅拌作用，通过

活性泥渣回流和泥渣层接触过滤，促使混凝絮凝体碰撞、聚并和增重。混凝反应时间 18min

左右。 

沉淀区斜管用卫生级聚丙烯正六角形蜂窝斜管，内切圆直径为 30mm ，斜管长 1m，倾

角 60°，安装高度 866mm 。清水区上升流速 2mm/s 左右。 

过滤采用维护和管理简便的单阀滤池。滤速：9～10m/h ，小阻力滤帽配水。滤料：上层

为无烟煤，粒径 1.2～1.6mm ，厚度 0.4m ，装填重量 12000Kg ；下层为石英砂，粒径 0.6～

0.9mm ，厚度 0.4m ，重量 16300Kg ；底层为粗砂承托，粒径 1~2mm ，厚度 0.12m ，重量



 

宜兴市立信环保设备有限公司 9 

 

进水悬浮物 100～1500mg/L （短时可达 4000mg/L ），出水悬浮物小于 3mg/L。 

滤池反冲洗控方法为虹吸式，不需反洗水泵。每台设置二个滤室，水反洗强度 15L/

（m2·s），反洗时间 6min，每个滤室一次反洗自耗水量约 110m 3（含反洗时进水量约 30m 3），

因反洗排出水中悬浮物比原水悬浮物低，将反洗排水返回原水调节池继续利用。 

在底部布、集水装置设置长柄水帽后可对滤料实施空气擦洗，气、水分别反洗可提高清

洗效果。先水反洗 1min，然后空气擦洗，进气压力≥90KPa ，气洗强度 16L/（m2·s），压

缩空气流量 8~9m 3/min，时间 1.5~2min ，耗气量约 15m 3，气源由矿区公用工程供给；气擦

洗后水反洗，强度 15L/（m2·s），控制排水时间 3~4min ，耗水量约 90m 3（含反洗时进水量

约 30m 3）。 

碳钢现场制作，主要工艺性能参数如下： 

数量：3 台， 

型号：YZJ－Ⅱ－950A 

单台处理能力：280~350m 3/h 

进水悬浮物：100~1500mg/L 

出水悬浮物：≤3mg/L 

斜管：型号 FC30 －03－1000P ，数量 40m 3/台 

单台滤料：无烟煤规格φ1.2～1.6mm ，重量 12000Kg 

石英砂规格φ0.6～0.9mm ，重量 16300Kg/ 台 

粗砂规格φ1~2mm ，重量 6500Kg/ 台 

外形尺寸：直径 9500mm ，高 7000mm 

单台运行重量：690000Kg （690 t ） 

（ ）管式静态混合器Ⅳ 

混合器串接在净水器与清水池的连接管路上，供消毒投加的二氧化氯药液与净水实现均

匀混合。加药点设在混合器进口处的环形布药器上，药液和水流通过混合器内瓣片时被成对

切割，同时产生涡旋形成反向旋转和交叉流动，在反复分流、汇集的强烈紊动作用下，使水

流和药液在短时间内快速均匀混合；由钢管内置螺旋瓣片组成，主要工艺性能参数如下： 

数量：1 台 

型号：GH700 －4/500A 

通水流量：1000~1200m 3/h 



 

宜兴市立信环保设备有限公司 10 

混合元件：4 个 

水头损失：0.5～1m 

进出口：DN500 

加药口：DN20 

工作压力：0.4MPa 

外形尺寸：混合段直径 700mm ，长 3200mm 

运行重量：1650Kg 

（ ）清水池 

考虑消防、洒水等用水量，清水池有效容积按日供水量的 15% 计，有效容积为：54.8×

18.5×4＝4055 m 3 ，取 4000m 3。钢筋混凝土结构，液深 4m，池深超高 0.5m ，池内砖砌导

流墙，地下设置，埋地深度按冻土层要求处理。主要工艺性能参数如下：  

数量：1 座 

单池有效容积：3969m 3 

内净尺寸：池长 42m，池宽 16m，水深 6m，超高 0.5m 

（9）净水压送泵 

供水泵选用 ISW200 －315（Ⅰ）B4 台。流量：242~346~450m 3/h。 

扬程：27~24~19.5m 。电机功率：37Kw。 

（10）加药 

投加混凝药剂有二种：一是混凝用高效凝聚剂聚合双酸铁铝（PAFCS ），或聚合氯化铝

（PAC），二是高浊度进水时絮凝和泥浆水脱水用的阴离子型聚丙烯酰胺(PAM)。净水厂泥浆

水为无机污泥，在污泥调理时阴离子型聚丙烯酰和阳离子型聚丙烯酰均可使用，由于阳离子

型分子量小，电荷密度高（接近 100% ），效果好，但价格比阴离子型贵 1 倍，净水厂污泥调

理采用阴离子型较多。 

最佳投药量需做混凝试验后确定，如进水悬浮物比预设值低，需减少投药量时，可按降

低药液浓度，投加流量不变；或药液浓度不变，降低投药流量二种方法随意调整。前者可提

高混凝效果，后者可减少配药次数。 

如进水悬浮物比预设值高，需增加投药量时，可按提高药液浓度，投加流量不变；或药

液浓度不变，增加投药流量二种方法随意调整。前者可减少配药次数，后者可提高混凝效果。 

1）加混凝剂 



 

宜兴市立信环保设备有限公司 11 

①凝聚剂 或 PAC 

投加凝聚剂目的是中和水中悬浮颗粒表面电荷，使悬浮颗粒脱稳，促使微细颗粒聚并。  

凝聚剂用聚合双酸铁铝（PAFCS ） 

不同浊度原水净化时 PAFCS 的投药量参考指标如下： 

原水浊度（mg/L） 
投药量（g/t 水） 

液体商品 固体商品 

10～50 5～10 2～5 

50～200 8～15 3～6 

200～500 10～18 4～7 

500～1000 15～25 6～9 

≥1000 20～35 7～12 

液体相对密度为 1.19，可加 1～2 倍水稀释或直接投加；固体商品先加 3～4 倍水，溶解

后再稀释至需要浓度后投加，稀释液浓度为 3～10 波美度（相对密度约 1.02～1.07），稀释

液放置时间一般不超过 24 小时。 

加药量、溶药箱、加药箱、计量泵等具体选型按原水 3×300m 3/h，浊度为 500mg/L 时

投加固体聚合双酸铁铝（PAFCS ）7g/m 3预设。耗药量：3×7×300/1000＝3×2.1Kg/h 

每班配制 1 次，需固体 PAFCS 重量：8×3×2.1＝50.4Kg ／班。 

稀释用水量： 

先用 2 倍重量净水溶解，加水量为： 2×50.4＝100.8Kg ＝100.8L 

溶液重量为 67.2＋100.8＝168Kg，密度为 1.19 

溶解后容积为 168/1.19＝141.18≈141L 

再加溶液容积的 3 倍水量稀释，稀释水量为：3×141＝423L＝423Kg 

总用水量为： 

100.8＋423＝523.8L 

药液容积为： 

141＋423＝564L，即每班投加聚合双酸铁铝溶液 564L 

药液相对密度： 

（168＋423）/564＝1.047，在 1.02~1.07之间，满足投加稀释浓度要求。 



 

宜兴市立信环保设备有限公司 12 

台同时运行，每台净水器进水时投药量： 

564/（3×8）＝23.5L/h 

凝聚剂用聚合氯化铝（ ） 

不同浊度原水净化时投药量（以有效铝 Al
2
O

3
计）参考指标如下表： 

原水浊度（mg/L） 投药量（mg/L） 

＜100 3~6 

100~400 6~9 

500~900 10~15 

1000~1500 16~18 

1600~2900 20~28 

3000~5000 30~40 

 

固体聚合氯化铝中有效铝含量为 30% ，浊度为 500mg/L 时固体商品聚合氯化铝（PAC）

投加量：10/0.3＝33.33g/m 3。耗药量：3×33.33×300/1000＝3×10Kg/h 

每天消耗量：24×3×30＝2160 ，每班配制 1 次，需固体 PAC 重量：2160/3＝720Kg/

班。投加药液浓度按商品投加量的 20% （相当有效 Al
2
O

3
浓度 6% ）配制，相对密度约 1.07，

药液容积为：720/（0.2×1.07）＝3364.5L ≈3.4m 3；计量泵投加流量：3364.5/（3×8）＝

140.2≈140L/h。耗药量、溶配药装置和投药计量泵明显比采用 PAFCS 时大得多。 

凝聚剂采用聚合双酸铁铝（PAFCS ），投加设备主要工艺性能参数如下： 

数量：1 套 

型号：JY800/037 －1000 －4×44/018 

构成： 

●药液配制箱 

数量：1 台 

有效容积：800L  

尺寸：直径 1000mm ，高 1400mm 

材质：Q235A 

●溶药搅拌机 

数量：1 台 



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/12705200405

2006043

https://d.book118.com/127052004052006043
https://d.book118.com/127052004052006043